РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

__                       Глава Брусничного сельского поселения_      __________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.07.2011 г.   № 26

п.Брусничный

    «О внесении изменений и утверждения

в новой редакции целевой программы

«Энергосбережение, повышение энергетической

эффективности на территории  МО  Брусничное

СП  Нижнеилимского муниципального района

на 2011-2015 годы»
утвержденной постановлением главы от 22.06.2011 г.   №24»
         В целях реализации  Федерального закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 № 1830-р  и  руководствуясь Указом Президента РФ от 04.06.2008 №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Брусничного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Внести изменения и утвердить в новой редакции  прилагаемую целевую программу «Энергосбережение, модернизация  Брусничного сельского поселения Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением главы от  22.06.2011 г.   №24 (Приложение №1)

           2. Возложить обязанности на ведущего специалиста по вопросам ЖКХ, ГО и ЧС администрации Брусничного сельского поселения Нижнеилимского района  Славатинскую Ольгу Анатольевну, заведующую учреждением МКУК «БК Брусничного МО» Славатинскую Аиду  Махмудовну.

          3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в вестнике Администрации и Думы Брусничного сельского поселения.

            5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Брусничного  сельского

поселения  Нижнеилимского района                                       С.Н. Анисимова

рассылка: в дело, прокуратура, фин. управление.

Исп. Славатинская О.А., тел. 51-1-60

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением главы   Брусничного

сельского поселения

	Нижнеилимского муниципального

	района

	от «_13_» июля 2011 г.  N 26

Целевая программа «Энергосбережение, повышение энергетической эффективности  на  территории МО Брусничное СП Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы»

Паспорт программы энергосбережения и модернизации Брусничного сельского поселения  Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 годы

	Наименование Программы
	Программа энергосбережения и модернизации Брусничного сельского поселения  Нижнеилимского муниципального района на 2011-2015 г.г. (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 03.04.1996 №28-ФЗ «Об энергосбережении»; Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации; Федеральный закон РФ от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»; Постановление Правительства РФ № 1225 от 31.12.2009 г. «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
Указ Президента РФ от 04.06.2008 №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»

	Разработчик Программы
	 Администрации  Брусничного сельского поселения Нижнеилимского муниципального района

	Цели Программы
	Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления администрации Брусничного сельского поселения, муниципального казенного учреждения культуры « Библиотека-клуб Брусничного муниципального образования», создание условий для перевода организаций и уличного освещения на энергосберегающий путь развития.

	Задачи Программы
	Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий.

Введение энергетических паспортов, обеспечение учета объемов потребляемых энергетических ресурсов.

	Сроки реализации Программы
	2011-2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем необходимых финансовых средств  для реализации Программы составляет  633,76 тыс. руб.,

в том числе местный бюджет –533,76 тыс. руб.

в том числе: 2011г.- 116тыс. руб. 2012г.- 124тыс. руб. 2013г. – 122тыс. руб. 2014г. – 133 тыс. руб. 2015г. – 138,76 тыс. руб.

Объем финансирования подлежит ежегодной корректировке в соответствии с уточнением бюджетных проектировок и изменений в налоговом законодательстве.

	Исполнитель Программы
	 Администрация Брусничного сельского поселения Нижнеилимского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Наличие энергетических паспортов;

Сокращение удельных показателей энергопотребления администрации, библиотеки-клуба, уличное освещение

Создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

	Система организации контроля по исполнению Программы
	Контроль по реализации программы осуществляет в установленном порядке  Администрация Брусничного сельского поселения Нижнеилимского муниципального района.

 Факторы, влияющие на процессы энергосбережения  администрации Брусничного сельского поселения  Нижнеилимского муниципального района, муниципального казенного учреждения культуры « Библиотека-клуб Брусничного муниципального образования», уличного освещения.
Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более эффективного использования энергетических ресурсов.

Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, весьма значительная автоматизация процессов энергопотребления;

В тоже время к тормозящим процесс факторам можно отнести следующие:

-изношенность энергетической инфраструктуры (транспортировка, потребление);

-массовое использование технологий и оборудования уровня 70-80 годов прошлого века.

Стратегическая цель энергосбережения одна и следует из его определения - это повышение энергоэффективности во всех отраслях, во всех поселениях и в стране в целом.

Основные направления энергосбережения.

1. Поведенческое энергосбережение. Это укоренение у людей привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна, что можно выразить привычным лозунгом: «Уходя - гасите свет». Необходимо осознание людьми положения, что энергосбережение - экономически выгодно. Достигается это информационной поддержкой, методами пропаганды.

Т.е. поведенческое энергосбережение подразумевает обеспечение потребностей при меньшем потреблении энергоресурсов, и это в основном обеспечивается без совершенствования технологий. Как показывает опыт, поведенческое энергосбережение может составлять 2 - 10% от всего потенциала энергосбережения.

2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение (не только более эффективные лампочки, но и определенные требования к помещению, например, вплоть до использования светлой или светоотражающей окраски).

Энергосбережение должно быть превращено для потребителей энергоресурсов в доступный способ снижения расходов. Цели повышения энергоэффективности совпадают и с другими целями муниципального  образования,  таких как экология, задача повышения экономичности систем энергоснабжения и др. Повышение энергоэффективности и, как следствие снижение издержек, должно стать основной задачей энергоснабжающих предприятий.

3. Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной  системы учета энергии. При этом целью установки теплосчетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины тепловой нагрузки, но и налаживание приборного учета тепловой энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте. В основу такой системы контроля должен быть положен  документ, регистрирующий энергоэффективность объекта – энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории Брусничного сельского поселения  Нижнеилимского района должно стать наведение порядка в системе производства, транспортировки и потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.

Основные цели энергосбережения.

Энергорасточительность  свойственна всем российским поселениям. Она превратилась в проблему еще на стадии создания коммунальной инфраструктуры поселений и сохраняется до настоящего времени.

Цель энергосбережения сформулирована в следующем виде: «обеспечение потребностей объекта в качественном, надежном и экологически допустимом энергоснабжении при целесообразно минимальном потреблении энергоресурсов из внешней среды».

Ожидаемые результаты.

Реализация Программы приведет к следующим результатам:

1. Наличие энергетических паспортов;

2. Сокращение удельных показателей энергопотребления администрации, библиотеки-клуба, уличного освещения;

3.Создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

	Приложение

к долгосрочной целевой программе "Энергосбережение, модернизация объектов Брусничного сельского поселения Нижнеилимского  района на 2011-2015 годы"

Мероприятия энергосбережения, модернизации администрации Брусничного сельского поселения Нижнеилимского района, муниципального казенного учреждения культуры « Библиотека-клуб Брусничного муниципального образования»,

 уличного освещения  на 2011-2015 годы.

	п/п
	Наименование мероприятий
	Год, сумма (тыс. руб.) Источник финансирования - местный бюджет
	Итого (план.)
	Ожидаемый эффект

	 2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	Приобретение материалов в рамках программы мероприятий по подготовке к зимнему периоду эксплуатации учреждений
	116
	124
	123
	132
	138,76
	633,76
	Улучшение электроснабжения

	2
	Капитальный ремонт здания
	-
	-
	-
	-
	-

	Улучшение состояния зданий

	3
	Капитальный ремонт систем электроснабжения
	-
	-
	-
	-
	-

	 Улучшение состояния систем энергоснабжения

	Итого
	116
	124
	123
	132
	138,76
	633,76

Приложение №2

к долгосрочной целевой программе

"Энергосбережение, модернизация объектов

 Брусничного сельского поселения

Нижнеилимского  района на 2011-2015 годы"

Уличное освещение

	№п/п
	Наименование улиц
	длинна   уличного освещения (м.)

	1
	ул. Студенческая
	1200

	2
	ул. Советская
	800

	3
	ул. Пионерская
	850

	4
	ул. Комсомольская
	600

	5
	ул.Ленина
	900

	6
	ул.Гагарина
	400

	7
	ул. Комарова
	450

	8
	ул. Лесная
	800

	9
	пер. Студенческий
	450

	10
	переулки
	1600

	итого:
	8050